
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1104 / 2016 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: RINNOVO  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2016/2017, 
2017/2018,  2018/2019  ALLA  A.T.I.  TRA  LA  SOCIETÀ  AUTOSERVIZI 
PETROLI AFFINI S.A.P.A.  DI BORDIN LUIGI & C. S.A.S.  E L’IMPRESA 
INDIVIDUALE  BAÙ  GIONNI.  APPROVAZIONE  SCHEMA  RINNOVO 
CONTRATTO DI CONCESSIONE. CIG 6753192E52.

IL   D I R I G E N T E

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1483/2013 con la quale è stato affidata in via 
definitiva al costituendo raggruppamento di imprese tra la Società Autoservizi Petroli affini S.A.P.A. 
di Bordin Luigi & C. S.a.s., e l’impresa individuale Baù Gionni, all’esito di procedura di gara aperta, la  
concessione del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola primaria e secondaria di 
primo grado del Comune di Bassano del Grappa;

Richiamato il contratto di concessione stipulato tra la scrivente Amministrazione e la Società 
Autoservizi Petroli affini in oggetto citata per l’affidamento della gestione del  servizio di trasporto  
scolastico comunale stipulato in data 04.06.2014 Repertorio degli atti del Segretario Generale n. 9115;

Dato  atto che  lo  stesso  all’art.  3  prevede  la  possibilità  di  una  proroga  e/o  rinnovo  per 
massimo altri tre anni scolastici,  ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Concedente e alle 
condizioni previste nello stesso contratto, nessuna esclusa, sulla base della normativa allora vigente;

Visto che la A.T.I. tra la Società Autoservizi Petroli affini S.A.P.A. di Bordin Luigi & C. S.a.s. e 
l’impresa individuale Baù Gionni, ha inviato con nota prot. 30309/2016, la richiesta di proroga e/o 
rinnovo del servizio;

Accertato, ai sensi della L. n. 94 del 6 luglio 2012, Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che:

 non sono attive  al  momento  di  adozione  del  presente  provvedimento  convenzioni 
stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello attualmente svolto 
dalla ditta Sistema Museo;

 nei  cataloghi  beni  e  servizi  del  MEPA non  esiste  un  servizio  avente  le  medesime 
caratteristiche;

Dato  atto  che  il  servizio  svolto  sino  ad  oggi  dalla  A.T.I.  concessionaria  risulta  di  piena 
soddisfazione sia per gli utenti sia per l’Amministrazione e, dal punto di vista economico, in linea con 
le condizioni di mercato;

Ritenuto di provvedere pertanto al rinnovo dell’affidamento in concessione della gestione del 
servizio di trasporto scolastico alla A.T.I. tra la Società Autoservizi Petroli affini S.A.P.A. di Bordin 
Luigi  &  C.  S.a.s.  e  l’impresa  individuale  Baù  Gionni  alle  medesime  condizioni  del  precedente 
contratto;



Ritenuto  che debbano essere confermate tutte le condizioni del contratto, nessuna esclusa, 
salvo nuove disposizioni di legge;

Ritenuto di approvare lo schema di rinnovo del contratto di concessione allegato alla presente, 
allegato A);

Ritenuto di  ridurre  l’impegno  n.  87/2016  assunto  con  determinazione  n.  48/2015  per 
l’importo di € 51.827,07= in quanto concluso il contratto precedente;

Dato atto  che il rinnovo del contratto di concessione per la gestione del servizio trasporto 
scolastico comunale trova copertura finanziaria nel capitolo di spesa n. 75000 “trasporti scolastici”;

Considerato che, trattandosi di un servizio affidato in concessione, tutta l’organizzazione del 
servizio, ivi compresi gli obblighi in materia di sicurezza, sono in capo al Concessionario;

Ritenuto,  di  conseguenza, non necessaria la  redazione del DUVRI in quanto non ci  sono 
elementi di interferenza tra le attività svolte dal personale dipendente dal Concessionario e quelle del 
personale  dipendente  dall’Amministrazione  Comunale,  in  quanto  quest’ultimo  opera  sotto  la 
direzione e il coordinamento del Concessionario stesso;

Dato atto che  la  Stazione Appaltante  ha acquisito,  per la  presente  procedura,   il  Codice  
Identificativo Gare (CIG) n. 6753192E52;

Dato  atto, altresì,  che  dovrà  corrispondere  la  somma  di  €  225,00=  per  provvedere  al 
pagamento del contributo di partecipazione alle gare previsto per tutti i contratti pubblici e che, per 
lo stesso motivo,  il  Concessionario dovrà corrispondere all’Autorità  per la Vigilanza sui  contratti 
pubblici la somma di Euro 35,00 secondo le modalità stabilite dalla stessa Autorità;

Ritenuto  assumere  formale  impegno  di  spesa  pari  ad  €  225,00=  quale  contributo  di 
partecipazione alle gare previsto per tutti i contratti pubblici al capitolo di spesa al Capitolo 75000 
“Trasporti scolastici” Missione 4 - Programma 2 -  Titolo 1 - Macro aggregato 103 del Bilancio c.e.;

Dato atto che si acquisirà, ai fini della stipulazione del rinnovo del contratto di concessione, 
una polizza fideiussoria contenente le condizioni stabilite dalla normativa vigente;

Richiamati gli art. 42 - comma 2 – lett. i) e 183 comma 6 lett. b) del Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL che rispettivamente escludono dai compiti  
dei Consigli Comunali la competenza sulle spese che impegnino sui bilanci degli esercizi successivi 
relativamente  alle  locazioni  di  immobili  ed alla  somministrazione  e  fornitura  di  beni  e  servizi  a 
carattere continuativo mentre il secondo prevede la possibilità di assunzione delle spese derivanti da 
contratti di somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi  
di cui all'articolo 1677 del codice civile;

Dato atto che trattasi di somministrazione di un servizio continuativo nel tempo e regolato da 
un contratto pluriennale come sopra precisato;

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio  
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014;

Richiamata la  delibera di Consiglio Comunale n.  116 del 29 dicembre 2015,  con oggetto:  
"Approvazione  dell'atto  presupposto  documento  unico  di  programmazione,  del  bilancio  di 
previsione finanziario per il periodo 2016-2018";



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2016 avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Dato atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 
“Provvedimenti  anticrisi,  nonché proroga di termini” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, che le spese in argomento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa esposti e qui integralmente richiamati

1) di rinnovare il contratto di concessione nei confronti della A.T.I. tra la Società Autoservizi Pe
troli affini S.A.P.A. di Bordin Luigi & C. S.a.s. e l’impresa individuale Baù Gionni per gli anni 
scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 a fronte di un costo mensile, per n. 10 mensilità,  
di euro 12.869,44= IVA 10% esclusa, da cui vanno detratti gli importi degli abbonamenti emes
si agli utenti;

2) di approvare lo schema di rinnovo  del contratto allegato alla presente, allegato A), da ritenersi  
parte integrante della presente determinazione;

3) di ridurre l’impegno n. 87/2016 per l’importo di € 51.827,07= assunto con determinazione n. 
48/2015 per l’importo di € 51.827,07= in quanto concluso il contratto precedente;

4) di dare atto che il rinnovo del contratto di concessione per la gestione del servizio di trasporto 
comunale trova copertura finanziaria nel capitolo di spesa n. 75000 “trasporti scolastici”;

5) di  impegnare le  somme necessarie  al  rinnovo per gli  anni 2016,  2017,  2018 e di  prenotare 
(assumere l’obbligazione)  il  relativo importo per l’anno 2019 sul  capitolo 75000 “Trasporti  
scolastici”  Missione  4  -  Programma 2  -  Titolo  1  -  Macro  aggregato  103  come di  seguito 
indicato:

 € 51.602,07= sul Bilancio 2016

 € 120.000,00 sui Bilanci 2017 e 2018

 € 84.938,31 sul Bilancio 2019

6) di precisare, rispetto a quanto previsto dagli art. 42 - comma 2 – lett. i) e 183 comma 6 lett. b)  
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL, che trattasi  
di somministrazione di un servizio continuativo nel tempo regolato da un contratto pluriennale;

7) di assumere formale impegno di spesa pari ad euro 225,00 quale contributo di partecipazione 
alle gare previsto per tutti i contratti pubblici al Capitolo 75000 “Trasporti scolastici” Missione 
4 - Programma 2 - Titolo 1 - Macro aggregato 103 del Bilancio c.e.;

8) di dare atto che si provvederà alla liquidazione e al pagamento del contributo  per l’indizione 
della gara in oggetto  a favore dell’Anac tramite Mav generato automaticamente dall’ANAC

9) di dare atto che, ai sensi dell’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 
finanziaria”,  l’obbligazione giuridica  avrà scadenza nel  corso dei  rispettivi  esercizi  finanziari  
2016, 2017 e 2018;

10) di procedere, con successivi atti, alla liquidazione della spesa previa verifica di regolarità della 
prestazione  in  relazione  al  contenuto  dell’offerta  ed  alle  modalità  di  svolgimento  delle 
prestazioni che le parti hanno reciprocamente concordato;

11) di dare atto che il CIG assegnato al presente rinnovo è il seguente: 6753192E52;



12) di  trasmettere  al  soggetto  affidatario  del  servizio  il  seguente  indirizzo  URL: 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici  ove  è  pubblicato  e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 
del  17.12.2013,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  D.P.R.  n.  62  del  16.04.2013,  recante 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con l’affidatario dell’appalto, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
 103/2019PRENOT
U 156/2017
U 2130/2016
U 2131/2016
U 49/2018
U 87/2016RID

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

